
CITTÀ DI ALTAMURA
Città Metropolitana di Bari

4° SETTORE POLITICHE CULTURALI, TURISTICHE, SOCIALI ,
EDUCATIVE E RISORSE UMANE

SERVIZIO   PUBBLICA ISTRUZIONE E ASSISTENZA
SCOLASTICA

N. 1563 del registro delle determinazioni

del 15/11/2022

DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE

Oggetto:
PROCEDURA DI AFFIDAMENTO PER IL SERVIZIO
DI  SANIFICAZIONE  DEL  PALAZZETTO  DELLO
SPORT DI VIA PICCINNI

Copia



Determina  n. 1563 del 15/11/2022 Proposta n. 1747 del 15/11/2022
IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO / IL RUP

Dato atto  che:

– il dipartimento di Prevenzione SISP Area Nord dell'ASL BA, nell'ambito di accertamenti relativi

alla segnalazione di un caso di malattia dei  legionari,  in data 27.09.2022, il  personale operativo

dello Stesso Dipartimento ispezionava la struttura sportiva di proprietà di questo Ente, denominato

Palazzetto dello Sport via Piccinni,  eseguendo prelievi di campione di acqua per la ricerca della

Legionella pneumophila SGR 1;

– a  seguito  di  tale  ispezione  con  nota  prot.  n.  130282  del  17.10.2022,  e  acquisita  al  protocollo

generale di questo Ente al n. 93464 del 17.10.2022, il Dipartimento di Prevenzione SISP Area Nord

dell'ASL BA comunicava di aver riscontrato la presenza, in elevati valori, di legionella nella rete

idrica di lavelli e docce ubicati negli ambienti della struttura di Via Piccinni, giusti risultati positivi

per legionella riportati nella predetta nota;

– Il Dipartimento con la medesima nota disponeva: 

1)  divieto immediato di utilizzo del Palazzetto dello Sport del Comune di Altamura, denominato

PICCINNI, sito in Altamura alla via Piccinni e dei relativi servizi igienici e docce; 

2) la bonifica, l'implementazione e l'attuazione delle prscritte misurte di prevenzione e controllo per

la riduzione del rischio legionella all'interno della struttura di cui all'oggetto;

– in data 17.10.2022, la Sindaca del Comune di Altamura, preso atto della nota ASL, con Ordinanza

Sindacale  n.  61,  disponeva  la  chiusura  del  Palazzetto  dello  Sport  dal  17.10.2022  e  sino  a

comunicazione di riapertura da parte del Dipartimento di Prevenzione SISP Area 

– con D.D. 1459 del 27.10.2022, si  affidava alla Protecta srl  il  servizio di sanificazione presso le

condotte idriche e i bollitori presenti nel Palazzetto dello Sport di Via Piccinni, consistenti in:

A) BONIFICA N. 1 INTERVENTI CISTERNE IDRICHE

B)  N.  1  CAMPAGNE  DI  CAMPIONAMENTO  PER  N.  8  PUNTI  CITATI  NEL  VERBALE  E

RELATIVE  ANALISI  DI  LABORATORIO  ACCREDITATO  e  ISCRITTO

C)  ANALISI  DEL  RISCHIO  E  RELAZIONE  TECNICA  relativa  allo  stato  attuale   e  non  una

consulenza continuativa.

D) PROTOCOLLO DI GESTIONE ORDINARIA

Verificato che:

– il laboratorio di analisi incaricato dalla Protecta srl ha comunicato il persistere della positività

della  Legionella,  e  che  si  rende  necessario  un  nuovo  intervento  di  bonifica  al  fine  di  poter

ripristinare la salubrità della struttura;

– con nota prot. n. 103304 del  15.11.2022 si chiedeva alla Protecta srl la disponibilità ad effettuare

un second intervento ai medesimi patti e condizioni;

Pagina 1 di 4



– la Protecta srl con nota prot. n. 103320 del 15.11.2022 comunicava la propria disponibilità ad

effettuare l'intervento richiesto;

Richiamate le seguenti disposizioni normative:

– art. 1, co. 1 e 2, della  Legge 11 settembre 2020, n. 120 (in (G.U. n. 228 del 14 settembre 2020 –

S.O. n. 33; in vigore dal 15 settembre 2020) – Conversione in legge, con modificazioni, del decreto-

legge 16 luglio 2020, n. 76, recante misure urgenti per la semplificazione e l’innovazione digitale.

(20G00139) Testo Coordinato  del DECRETO-LEGGE 16 luglio 2020, n. 76 (in GU. n. 178 del 16

luglio 2020 – S.O. n. 24/L), Coordinato con la Legge di Conversione 11 settembre 2020, n. 120 (in

G.U. n. 228 del 14 settembre 2020 – S.O. n. 33), recante: «Misure urgenti per la semplificazione e

l’innovazione digitale.»; 

– l'art. 36 comma 2 lett. a) del D.L.vo 18/4/2016 n. 50 , recentemente modificato dall’art. 25 del D.

Lgs. 56/2017, in vigore dal 20/5/2017 (Nuovo Codice appalti pubblici e concessioni) stabilisce che

le  stazioni  appaltanti  possano  procedere  per  affidamenti  di  importo  inferiore  a  40.000  euro,

mediante affidamento diretto, anche senza previa consultazione di due o più operatori economici o

per i lavori in amministrazione diretta; 

– art. 37, comma 1 (periodo primo) del d.lgs 50/2016 prevede, tra l'altro,  che le stazioni appaltanti,

fermi restando gli obblighi di ricorso agli strumenti di acquisto e di negoziazione, anche telematici,

previsti  dalle  vigenti  disposizioni  in  materia  di  contenimento  della  spesa,  possono  procedere

direttamente  e  autonomamente  all’acquisizione  di  forniture  e  servizi  di  importo  inferiore  a

40.000,00 euro;

– art. 1, comma 450 della L. 296 del 27.12.2006,  così come modificato dall'art. 1 comma 130 della L.

30.12.2018 n. 145, che preve  Le amministrazioni statali centrali e periferiche,  per gli acquisti di

beni  e  servizi  di  importo  pari  o  superiore  a  5.000  euro  e  al  di  sotto  della  soglia  di  rilievo

comunitario, sono tenute a fare ricorso al mercato elettronico della pubblica amministrazione di cui

all’articolo  328,  comma 1,  del  regolamento  di  cui  al  decreto  del  Presidente  della  Repubblica  5

ottobre 2010, n. 207.

– articolo 192 comma 1, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 , che prescrive la necessità di adottare

apposita determinazione a contrattare per definire il fine, l’oggetto, la forma, le clausole ritenute

essenziali del contratto che si intende stipulare, le modalità di scelta del contraente e le ragioni che

ne sono alla base;

Verificato che a seguito  della richiesta di preventivo n. 3256229 del 24.10.2022  la PROTECTA  srl, con

sede in Altamura alla s.p. 151 km1, p.iva 04404900724 ha formulato con allegata nota prot.  103320 del

15.11.2022 apposito preventivo pari ad € 2.900,00 che risulta congrua;

Visto il CIG n Z963844632;

Pagina 2 di 4



Visto il DURC  on  line  n.  protocollo  INAIL_34951904 richiesto  in  data  07.10.2022  e  valido  sino  al

04.02.2023

Dichiarata l'assenza di conflitti di interesse in capo al Responsabile del Procedimento in riferimento all'art.

6 bis della Legge 241/1990 e s.m.i. e alla misura MG6 del vigente Piano Triennale della Prevenzione della

Corruzione e della Trasparenza;

Tutto ciò premesso, si propone al signor Dirigente, l’assunzione del relativo provvedimento di impegno di
spesa per la fornitura del materiale sopra indicato.
 IL  RESPONSABILE  DEL  PROCEDIMENTO

Dott.ssa Carmelita Malagnini

IL DIRIGENTE AD INTERIM  DEL IV SETTORE

- Lette e condivise le premesse innanzi riportate dal RUP;

- Visto l’art. 107 e 109 del T.U.E.L. approvato col D. Lgs. 18/08/2000 n. 267;

- Visto l'art. 94 dello Statuto Comunale;

- Visto l'art. 17 del D. Lgs. n.165/01;

- Visto l'art. 22 del vigente Regolamento di Contabilità;

- Visto il D.Lgs n. 50/2016;

- Visto l'art.6 bis della Legge 241/1990;

- Visto il decreto sindacale n. 56/2016 che assegna funzioni dirigenziali del II  Settorein sosotituzione del

Dirigente del IV Settore, quando questo è impossibilitato;

- Verificato che ai sensi e per gli effetti dell'art. 6 bis della Legge 241/1990, introdotto dall'art. 1, co. 41,

della Legge 07/11/2012,  n.  190, non si rilevano conflitti  di  interesse,  anche potenziali,  relativamente  al

presente procedimento per il sottoscritto Dirigente;

DETERMINA

La premessa costituisce parte integrante e sostanziale del presente provvedimento per essere approvata;

1) affidare ai sensi dell'art. 36, co. 2, let. a) del D.Lgs. n. 50/2016 alla ditta Protecta srl  con sede legale

in Altamura alla alla s.p. 151 km1, p.iva 04404900724 il  servizio di:

A) BONIFICA N. 1 INTERVENTI CISTERNE IDRICHE

B)  N.  1  CAMPAGNE  DI  CAMPIONAMENTO  PER  N.  8  PUNTI  CITATI  NEL  VERBALE  E

RELATIVE ANALISI DI LABORATORIO ACCREDITATO e ISCRITTO

C)  ANALISI  DEL  RISCHIO  E  RELAZIONE  TECNICA  relativa  allo  stato  attuale   e  non  una

consulenza continuativa.

D) PROTOCOLLO DI GESTIONE ORDINARIA

per una spesa  di € 2.900,00  oltre IVA al 22% per una spesa complessiva € 3.538,00;

Pagina 3 di 4



2)  Impegnare la complessiva somma complessiva  di € 3.538,00 , sui fondi del V livello del PCF

1.03.02.99.999 codifica di bilancio 9.5.1.103 bilancio 2022 oggetto “acquisto di beni eservizi – aree

protette, etc”. Impegno  2519/2022;

3)  dare  atto  che,  ai  sensi  del  comma  8  dell'art.  183  del  D.Lgs.  267/2000  TUEL e  ss.mm.ii.,  il

programma dei conseguenti pagamenti dell'impegno di spesa di cui al presente provvedimento è

compatibile con i relativi stanziamenti di cassa del bilancio e con le regole di finanza pubblica in

materia di “pareggio di bilancio”, introdotte dai commi 707 e seguenti dell'art.  1 della Legge n.

208/2015(c.d. Legge di stabilità 2016)”;

4)  precisare che la liquidazione della relativa fattura avverrà con apposito atto di liquidazione, previa

verifica della regolarità contributiva sul conto corrente dedicato, ai sensi e per gli effetti dell'art. 3

della Legge 136/2010 e ss.mm.ii. e nel rispetto della tracciabilità dei flussi finanziari;

5) trasmettere all'ufficio segreteria per gli adempimenti conseguenziali;

IL DIRIGENTEAD INTERIM DEL IV SETTORE
Carmelita Malagnini                Dott. Francesco Faustino

Redatta da 

Pagina 4 di 4



COMUNE DI ALTAMURA

Visti

1747

PROCEDURA DI AFFIDAMENTO PER IL SERVIZIO DI SANIFICAZIONE DEL PALAZZETTO DELLO
SPORT DI VIA PICCINNI

2022

  PUBBLICA ISTRUZIONE E ASSISTENZA SCOLASTICA

Proposta Nr. /

Oggetto:
Ufficio Proponente:

Estremi della Proposta

Settore Proponente: 4° SETTORE POLITICHE CULTURALI, TURISTICHE, SOCIALI , EDUCATIVE E RISORSE

Nr. adozione settore: 679 Nr. adozione generale: 1563
15/11/2022Data adozione:

15/11/2022

RAGIONERIA

Data

PARERE FAVOREVOLE

DOTT. FRANCESCO FAUSTINO

Visto Contabile

In ordine alla regolarità contabile della presente proposta, ai sensi dell'art. 183, comma 7, TUEL - D.Lgs. n. 267 del
18.08.2000, si esprime parere FAVOREVOLE.

Responsabile del Servizio Finanziario

Sintesi parere:



Determinazione n. 1563 del 15/11/2022

VISTO  AI  SENSI  DELL’ART.  183  CO.  7  DEL  D.LGS.  18/8/2000  NR.267,  AI  SOLI  FINI  DELLA
COPERTURA DELLA SPESA, CHE RECITA. "I  PROVVEDIMENTI DEI RESPONSABILI DEI SERVIZI
CHE  COMPORTANO  IMPEGNI  DI  SPESA  SONO  TRASMESSI  AL  RESPONSABILE  DEL  SERVIZIO
FINANZIARIO E SONO ESECUTIVI CON L'APPOSIZIONE DEL VISTO DI REGOLARITA' CONTABILE
ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA" 

          Altamura, lì...........................................

IL DIRIGENTE  -   II° SETTORE FINANZIARIO

dott. Francesco FAUSTINO

 

Registro Albo Pretorio On Line  n. ……………

La presente  determinazione  è  affissa  all’Albo  Pretorio  On  Line   di  questo  Comune  per  15  giorni
consecutivi.

Altamura, lì...........................................
 

IL FUNZIONARIO
f.to


